...Predicta territaria de Frachia et de Frachia Veteri,
quasita sunt in perrochia ecclesie... de Marliis... per
certas metas per agrimessores, ipsis arbitratoribus ju-
bentibus, constitutas... confrontantur... ul sequitur :
Itaque a borea facit metam dictis terris quoddam toral
sive promontorium, quod appellatur lo Toral, quo limi-
tantur prata de la Fracka Velha; deinde protenditur
limes a dicto toral usque ad passum de la Fracha Velha,
ad quemdam. lapidem ibi fixum cum impressione cru-
‘cis, etc.

Recitata fuit praedicta compositio anno et die predic-
tis, in villa quidem de Marliis, subtus ulmo, prope
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ecclesiam dicti loci, prasentibus testibus Fulcaudo et
Guigone, rectoribus ecclesiarum de Rivotorto et de
Marliis, Bartholomao Cecilionis, Mosneto, donato Tem-
pli, Gulielmo de Podio Arberti, Bonito de Celleriis et
aliquibas aliis, et me dicto Philippo de Duneyra, clerico,
curi® Aniciensis notario, qui ad expressam requisi-
tionem partis utriuslibet, prasens instrumentum... feci
sigillo dictee Aniciensis curioe, ad perpetuam rei memo-
riam, communiri.
Cart. de Saint-Sauveur-en-Rue, p. 137 et ss.

XL

Glavenasse du Martouret reconnait tenir, sous la directe sei-
gneurie des Templiers du Puy, sa maison du Martouret.

13 décembre 1281.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno incar-
nationis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo
primo, die Sabbati in festo beate Lucie virginis, do-
mino Philippo rege Francorum regnante et domino
Guillelmo Aniciensi episcopo existente. Noverint uni-
versi... quod, in presentia notarii et testinm subscripto-
rum, ego Glavenassa de Martoreto, civis Aniciensis,.....
protestor et confiteor et in veritate recognosco vobis,
venerabili et religioso viro domino fratri Jordano de
Cereis, preceptori domus milicie Templi Aniciensis, et
nomine dicte domus recipienti, me tenere... a dicla
domo milicie Templi Aniciensis, et a vobis, dicto do-
mino preceptore,... et etiam antecessores mei tene-
bant... de dominio et sub dominio dicte domus milicie
Templi Aniciensis et censu annuo, scilicet, unius car-
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tali avene et unius galline, totales domos meas,... que
domus sunt Anicii, in vico sen carrea de Martoreto, sub
pleno dominio predicte domus milicie Templi, juxta
domos magistri Stephani presbiteri, ex una parte, et
juxta domos d’en Mauzac quondam, ex altera, et a
parte scilicet posteriori, juxta domos d’en Mauzac
quondam, ex altera. Item, si unquam movi... litem
conira vos predictum dominum preceptorem, nomine
dicte domus, ratione vel occasione dicti dominii, coram
venerabili viro domino abbate Sancti Petri de Turre
Aniciensis, vel coram bajulo seu curia sua,... revoco
penitus et anullo...; sed recognitionem .dicti dominii
domorum predictarum, a me vobis factam, laudo, ap-
probo... Item, si unquam predictas domos meas... re-
cognovi me tenere ab abbatia Sancti Petri de Turre
predicta,..... illam recognitionem revoco penitus et
. anullo, et reputo irritam et inanem, et de prestatione
dicti census dictarum domorum, a cujus prestatione
cessavi a novem annis proxime preteritis.... propter
quod vos dictus dominus preceptor dicitis me dictas do-
mos amisisse,... quod confiteor esse verum,..... €go
dicta Glavenassa promitto.,. vobis, dicto domino pre-
ceptori, presenti et nomine quo supra recipienti,...
stare vestre misericordie... Et rogo te, Guillelmum 4u-
riple, domini regis et domini Aniciensis episcopi et
ejus curie publicum notarium, ac delegatum in hoc a
venerabili ¢t discreto domino Armando de Fayno, offi-
ciali Aniciensi,... ut de predictis publicum facias ins-
trumentum... Actum Anicii, in dictis domibus superius
confrontatis, anno et die predictis, presentibus testibus
vocatis fratre Poncio de Valhia, Pelro Bonahora, pres-
bitero; Colino, scutifero dicti domini preceptoris;
Johanne Armandi, Vitale Dusforns et Guillelmo Auri-
ple clericis; Johanne Lalvernhias, Guillelmo Valenso,
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Petro Ginhios et Guillelmo Gozabaut, et me, Guillelmo
Auriple, notario ac delegato predicto, qui predictis in-
terfai, et ad requisitionem dicti domini preceptoris et
de mandato dicte Glavenasse, presentem cartam scripsi,
et eidem sigillum dicte Aniciensis curie, quo utor, loco
signi mei, apponi feci, in testimonium et firmititatem

omniam predictorum.
Aun[iplel.

Arch. départ. du Rhéne, fonds Ordre de Malte, Grand prieuré
d’Auvergne, orig. en parch. jadis scellé,

XLI

Emprunt de 50 livres tournois contracté envers les Templiers
par Guillaume de Montmélian, mddecin du Puy, sur un gage
de 24 anneaus d'or enrichis de saphirs (1).

13 seplembre 1283.

Anno Domini Mo cco rLxxxe tercio, die Lune ante
Exaltacionem festi sancte Crucis, cum dominus precep-
tor domus militie Templi conquestus fuisset de herede
seu heredibus condam magistri Guillelmi de Monme-
lian, [fsici Aniciensis], scilicet, de Guillelmo, ejus filio
condam, de quinquaginta libris Turonensium, et ha-
buisset pro predietis xxir anulos aureos cam safiris, 0s-
tendit curie anulos supradictos, et eos reddidit curie su-
pradicte. El curia fecit estimari dictos anulos, et
fuerunt estimati xxxvi libras Taronensium, et, pro eo

(1) Sur les anneanx du Puy et les saphirs du Puy (qu'on tronve dans le lit
du Rioun Pexouliou prés Espaly), voyez nos Notes sur Vorfévrerie du Puy ax
moyen-4ge et & la renaissance (Annales de la Société d’agriculture, sciences,
arts et commerce du Puy, tome XXXI, 1874).
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precio, curia tradidit eos dicto domino preceptori, vel
quod vendat eos precio supradicto, causa predicta,
secundum quod ei melius visum fuerit faciendam. Ac-
tum in domo [Guillelmi] Montelleti. Testes : dominus
Raymnndas Savarici, tenens locum judicis, Andreas
Cesari, jurisperiti; Petrus de Mercoiret, domicellus,
Petrus Maunac.

Arch. dép. de la Haute-Loire, fonds de 1'évéché, reg. (en pa-
pier de chiffe) de la cour de 1'évéché alors en régale, f* 39 re.

XLII

Accord entre Pévéché du Puy et les Templiers du Puy
au sujet de la Sauvetat.

1 avril 1284.

- Eo [Guidone, Aniciensi episcopo] mortuo vel cedente,
Casto de Corno, canonicus et pracentor ecclesiee Ani-
ciensis, administrator fuit bonorum temporalium ejus-
dem, sede vacante,... et hoc nomine transegit cum
fratre Jordano de Cereys, preceptore domus militie
Templi Aniciensis, pro domo de Salvitate. Actum apud
villam de Salvetate, die Sabbati post festum Resurrec-
tionis Domini, anno Domini MccLxxxiv. Quam tran-
sactionem confirmavit frater Pontius de. Broeto, ma-
gister domorum militize Templi in Provincia.

Nova Gallia Christ., t. II, Eccl. Anic., col. T19.
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XLIII

Foi et hommage rendu par les hommes de Séneujols & Bernard
de la Roche, commandeur du Temple du Puy.

19 aofit 1285.

In nomine Domini nostri Jesu Christ. Anne Incarna-
nationis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo
quinto, videlicet quarto decimo kalendas mensis sep-
tembris, domino Philippo Dei gratia illustrissimo rege
Francorum regnante. Noverint universi presentes pa-
riter et futuri hoc publicam instramentum inspecturi,
quod, in presencia testium sabscriptorum, vocatorum
specialiter et rogatorum, et mei, Guillelmi Auriple ju-
nioris, predicti domini regis Francorum publici notarii,
religiosus vir frater Bernardus de Ruppe, preceptor
domus milicie Templi Aniciensis, existens in domo de
Chantohenc dicte domus milicie Templi, Aniciensis
dyocesis, fecit convocari' coram se, in dicta domo de
Chantohenc, quosdam homines ville de Cenolio, Ani-
ciensis dyocesis, ad parlamentum : in qua convocatione
seu congregatione erant Johannes de Borgetz, et Ste-
phanus Arsa, et Philibertus Arsa, et Petrus Borgetz,
Gregorius Gras, et Stephanus Gras, ac Johannes Gras,
fratres, Guillelmus Froments, et Andreas Giraudi. Et
ibidem predicti homines et quilibet eorum non coacti,
non seducti, nec alicujus blandiciis vel machinacioni-
bus circumventi, ut dicebant, sed gratis et spontanea
voluntate sua, et quia, ut ipsi dicebant, ita rei veritas se
habebat, confessi fuerunt et ex certa sciencia recogno-
verunt expresse dicto domino preceptori, presenti et
nomine et ad opus dicte domus milicie Templi recipienti
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et sollempniter stipulanti, se tenere et tenere debere el
tenuisse et eorum antecessores tenuerunt a dicta domo
milicie Templi, per longum et longissimum tempus et
tanto tempore quod in contrarium memoria non exis-
tat, videlicet, omnes et totales domos suas et terras,
campos, prata et ortos, quas et que ipsi homines ha-
bent, tenent et possident in dicta villa de Cenolio et
territorio et pertinenciis ipsius ville, et quod nullum
alium dominum habent, nec antecessores sui habue-
runt in bonis predictis, preter dictum dominum Ber-
nardum de Ruppe, preceptorem predictum et ejus
antecessores, nomine dicte domus milicie Templi reci-
pientes. Et pro predictis omnibus et singulis domibus,
terris, campis, pratis et ortis et eorum pertinenciis
fecerunt predicti homines, et quilibet eorum in soli-
dum, predicto domino preceptori, nomine quo supra,
recipienti et sollempniter stipulanti, fecerunt homa-
'gium, ejus pollices osculando; et nichilominus fideli-
tatem cum dicto homagio, junctis manibus et flexis
genibus, sacrosanctis Dei evangeliis corporaliter et sin-
gulariter a se tactis, juraverunt. Promiserunt etiam
predicti homines, et quilibet eorum, quod non  dixe-
runt, nec dicent, nec fecerunt, nec facient, per se vel
per alium, aliquid in faturum quominus predicta om-
nia rata maneant et inviolabili perpetua gaudeant
firmitate. Quod si facerent (quod absit}, voluerunt et
concesserunt homines supradicti quod dictus dominus
preceptor qui nunc est, et ejus successores qui pro
tempore fuerint, pro dicta domo milicie Templi, possint
ipsos et quemlibet ipsorum, insimul aut divisim, com=
pellere et distringere, ut forcius poterunt, si venirent
contra predicta vel aliqua de predictis. Et de predictis
omnibus et singulis supradictis, predictus dominus
Bernardus de Ruppe, preceptor dicte domus milicie
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Templi, nomine dicte domus predicte, peciit a me
dicto notario sibi fieri publicam instrumentum, signo
meo signatum, in testimonium et firmitatem et per-
hempnem memoriam omnium et singulorum premisso-
rum. Acta fuerunt hec in domo milicie Templi de
Chantohent, anno et die quibus supra, presentibus
testibus vocatis et rogatis fratre Petro Bigorra, fralre
Jacobo Dusforns, dicte domus milicie Templi, Girando
Bernardi et Alberto de Vizin (1), domicellis, et me, no-
tario publico supradicto, qui predictis omnibus interfui,
et ad requisitionem, rogatum et instanciam dicti do-
mini fratris Bernardi, et de mandato hominum pre-
dictorum, hoc publicum instrumentum de predictis feci,
et propria manu scripsi, et in publicam formam redegi,
signoque men signavi rogatus.

Arch. départ. du Rhone, fonds Ordre de Malte, Grand prieuré
d’Auvergne, orig. en parch.

XLV

Hommage-lige rendu par Jean Gagne & Bertrand de la Séauve,
commandeur du Temple du Puy.

12 mars 1201.

Noverint universi hoc publicum instrumentum ins-
pecturi quod, in presencia testium subscriptorum, vo-
catorum et rogatorum, et mei Guillelmi Auriple ju-
nioris, illustrissimi domini Philippi Dei gratia regis
Francorum regnantis notarii publici, personaliter cons-
titutus Johannes Gahanhia, non coactus, non seductus,

(1) Le Vesin, lien détruit, commune de Céaux-d'Alidgre.
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nec alicujus blandiciis vel machinacionibus circumven-

tus, sed gratis et spontanea voluntate sua, fecit homa-

gium litgium religioso et discreto viro domino fratri
Bertrando de Silva, preceptori domus milicie Templi

Aniciensis, presenti et, nomine et ad opus ejusdem do-

mus Templi, recipienti et sollempniter stipulanti ; et ni-

chilominus eidem domino preceptori, nomine quo su-
pra, recipienti et sollempniter stipulanti, fidelitatem

juravit, sacrosanctis Dei euvangeliis inde tactis. Et de
predictis omnibus et singulis, dominus Bertrandus, pre-

ceptor predictus, nomine dicte domus milicie Templi,

peciit a me dicto notario sibi fieri publicum instrumen-

tum, signo meo signatam, in fidlem et testimonium et

perhempnem memoriam et firmitatem omnium et sin-

gulorum premissorum. Actum in aula dicte domus mi-

licie Templi Aniciensis, die sabbati post dominicam qua’
cantatur Invocanit me, anno Domini millesimo ducente-

simo nonagesimo, presentibus testibus rogatis Bartholo-
meo Gascheti, Duranto Pradas, Colino Dalas et Petro

de Casalibus, et me, notario publico supradicto, qui

predictis interfui, et ad requisitionem et instanciam

dicti domini preceptoris, et de mandato dicti Johannis,

hoc publicum instrumentum de predictis feci et propria

manu scripsi, et in publicam formam redegi, signoque

meo presenti signavi rogatus.

Ibid., Origin. en parch.
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Abellia (Guigo) de Jales, 7.

Ademar (Nat) d'Ungen, 15.

Agren (Bertrans d’), 24, — Agrain,
comm. Ouides, cant. Cayres.

Aiglina, uxor Armandi de Mir-
manda, 7.

Aiguina (n’), filia Hugonis Peles-
tor, 11.

Aimes (Geraldus), 14.

Alamans de Barbasta, 21; —
(Peire), 22; — (Ugo), 21, 22; —
(Willelms), 22.

Albertus de Vigin, 48,

Albinac (Dalmacius d’), sacerdos,
28. — Aubignae, comm. Monlet,
cant. Allégre.

Aldigeirs, chapelas del Temple, 19.